COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2022

(Dos Deputados Sanderson e Filipe Barros)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta entre a Comissão de

Minas e Energia e a Comissão de

Finanças e Tributação para debater o

fundo de investimento destinado a

financiar projetos de crédito de carbono.

  Senhor Presidente,

  Requer, nos termos regimentais, a realização de audiência pública

conjunta entre a Comissão de Minas e Energia e a Comissão de Finanças e

Tributação para debater o fundo de investimento destinado a financiar projetos de

crédito de carbono, com os seguintes convidados:

  - Sr. Fausto Ribeiro, Presidente do Banco do Brasil e,

  - Sr. Roberto Campos Neto, Presidente do Banco Central do Brasil.

 *C
D2

28
58

56
98

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228585698800

JUSTIFICATIVA

  No último dia 18 de maio de 2022, o Presidente do Banco do Brasil

participou do Congresso Mercado Global de Carbono – Descarbonização &

Investimentos Verdes, no Rio de Janeiro e durante o evento o Sr. Fausto Ribeiro

divulgou o lançamento de fundo de investimentos destinado a financiar projetos

de crédito de carbono. O intuito é apoiar projetos de desenvolvimento sustentável

e contará com contribuição inicial de R$ 2 milhões.

  Por se tratar de tema afeito às pautas dessas duas comissões, faz-se

necessária a realização de audiência pública conjunta para discutir o tema.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos pares para a aprovação

deste requerimento.

  Sala das Sessões, em 25 de maio de 2022.

Deputado Federal Sanderson

Rio Grande do Sul

Deputado Federal Filipe Barros

Paraná

 *C
D2

28
58

56
98

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228585698800

Requerimento
(Do Sr. Sanderson )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Públ ica conjunta entre a

Comissão de Minas e Energia e a

Comissão de Finanças e Tributação para

debater o fundo de investimento destinado

a financiar projetos de crédito de carbono

Assinaram eletronicamente o documento CD228585698800, nesta ordem:

 1  Dep. Sanderson (PL/RS)

 2  Dep. Filipe Barros (PL/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228585698800